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Úvod

Jakmile čtenář dočte knihu nebo divák zhlédne film, příběh sice skončí, ale

v jeho myšlenkách dílo „žije“ dál. Co se asi stalo poté? Jak by to dopadlo, kdyby tahle postava

udělala toto? Jak vůbec vypadá? Je mi v něčem podobná? Ačkoliv většina recipientů autorských

děl skončí u takovýchto úvah, najdou se i tací, kteří si dílo natolik zamilují, že se na tyto otázky

rozhodnou odpovědět vlastním literárním či uměleckým dílem – příběhem s alternativním koncem

či zasazeným do jiné doby, ilustrací postavy či třeba návrhem kostýmu, jaký na sobě měl v knize

hlavní hrdina během závěrečné bitvy. Z fanouška původního autorského díla se tak stává autor

fanouškovského díla.

I když je jistě možné ocenit kreativitu a snahu fanouška tvořit vlastní díla, nelze přehlédnout

stinnou stránku věci; autor-fanoušek vychází z původního díla, které nevytvořil, a přejímá postavy,

světy, zápletky a další prvky z díla, které nejspíše podléhají autorskoprávní ochraně, a může tak

zasáhnout do autorských práv autora původního díla.

Fanouškovská díla začala zažívat svůj první boom v 70. letech 20. století, ovšem v té době

autory a nositele práv neznepokojovala, neboť neexistoval prostředek, díky kterému by se mohla

masivně šířit. Jednalo se pouze o zálibu, kterou spolu sdílelo jen pár přátel či známých. To se však

změnilo s rozvojem internetu. Fanouškovská díla opustila papír a přesunula se do virtuálního

prostoru, kde každý tvůrce může svoje dílo za pár kliknutí zdarma zveřejnit neomezenému počtu

osob. V posledních letech došlo k masivnímu rozvoji sociálních sítí i používání internetu obecně

(především v chytrých telefonech), a tím i k rychlejšímu šíření a popularizaci fanouškovských děl,

díky čemuž se zvyšuje pravděpodobnost, že autor či nositel práv na dílo nějakého autora-fanouška

narazí a vznikne mezi nimi konflikt.

Ačkoliv fenomén fanouškovských děl zůstává poněkud stranou pozornosti akademiků,

zvýšená popularita fanouškovských děl neunikla obchodním společnostem a dalším podnikatelům.

Ti je ve velkém používají k marketingovým účelům, či je dokonce napřímo zpeněžují (trendem

posledních let je vydávání fanouškovských literárních děl po drobných úpravách knižně).

Skutečnost, že fanouškovská díla jsou právně málo probádanou oblastí, způsobuje problémy

nejen autorům-fanouškům, kteří se obávají, že je někdo za jejich zpravidla nevýdělečný koníček

může postihnout, ale i autorům a nositelům práv, kteří si v mnohých případech nejsou jistí, zda

mohou proti zveřejňování takových děl nějak zakročit, a to i v případech, kdy se fanoušek

rozhodne svoji tvorbu přeměnit na výdělečnou činnost.

Cílem této práce je koncept fanouškovských děl představit z autorskoprávního hlediska –

určit, zda jsou fanouškovská díla autorská díla, posoudit, zda fanoušci při jejich tvorbě zasahují
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do autorských práv autorů původních děl, a taktéž vyhodnotit, zdali je současná právní úprava

vhodná a spravedlivá. Tyto tři úkoly jsou pak reflektovány i ve struktuře práce.

V první části je vysvětlen pojem fanouškovská díla, jsou představeny jejich jednotlivé druhy

a je pojednáno o tom, zdali je lze považovat za autorská díla dle českého autorského zákona

a mezinárodních smluv.

V druhé části se práce věnuje otázkám, zda fanoušek při tvorbě fanouškovských děl zasahuje

do autorských práv autora původního díla a jaké okolnosti je při posuzování třeba vzít v úvahu.

V třetí části je pojednáno o fanouškovských dílech z hlediska de lege ferenda. Jsou

představeny názory některých autorů, tvůrců a odborníků na problematiku. Také je zde popsán

a vyhodnocen dotazník pro veřejnost včetně autorů a konzumentů fanouškovských děl a dotazník

pro autory původních děl distribuovaný autorkou této práce v dubnu až září 2021, jejichž

prostřednictvím se respondenti vyjádřili, jaké se domnívají, že autorské právo je a jaké by mělo

být, a na základě výsledků je navrženo, jakým směrem by se právní úprava mohla vyvíjet.

Jak již bylo zmíněno, problematika fanouškovských děl byla dlouho přehlížena ve všech

oborech. V posledních letech se však začaly objevovat práce z oborů sociálních věd a literatury,

které se věnují fanouškovským dílům literárním (fanfikcím). Za zmínku stojí především publikace

Veroniky Abbasové Fanfikce: Ženská literatura nového věku, ve které je podrobně pojednáno

o tomto fenoménu, jeho vzniku a významu, ovšem zmínky o autorském právu jsou často nepřesné

či chybné1. Autorské duo Šmíd a Šmídová přispělo do sborníku QUAERE 2019: Recenzovaný

sborník příspěvků interdisciplinární mezinárodní vědecké konference doktorandů a odborných

asistentů svým příspěvkem Autorskoprávní aspekty fanouškovské literární produkce v českém

prostředí, některé jejich závěry však nejsou správné2. Pro právníka může být užitečným zdrojem

informací podkapitola týkající se fanfikcí v monografii Pavla Koukala Autorské právo, public

domain a lidská práva, která poskytuje stručný náhled do problematiky. V českém jazyce je tedy

textů pojednávajících o fanouškovských dílech v kontextu práva velmi málo a zdaleka nepokrývají

problematiku komplexně.

Jelikož velké množství fanouškovských děl vzniká po celém světě na základě děl autorů

z anglicky mluvících zemí a jsou publikovány především prostřednictvím amerických platforem

a sociálních sítí3, není překvapením, že nejvíce odborné literatury vzniká v zemích

1 Abbasová například na str. 29 uvádí, že v autorském zákoně není řečeno, zda se „tento zákon vztahuje na jednotlivé postavy vystupující v díle,

jeho děj atd. V dalších částech zákona se mluví např. o rozmnožení či napodobení díla, nikoliv však o jeho přepracování“. To však není pravda,

zákon výslovně zmiňuje nedotknutelnost a zpracování díla i ochranu jednotlivých částí díla včetně jmen postav.
2 Především pak závěr, že publikování fanfikcí na internet lze považovat za volné užití díla. Samotný argument, že se jedná o činnost, která nepřináší

ekonomický prospěch, je nedostačující – sdělování díla veřejnosti je užitím díla, které jde nad rámec užití pro osobní potřebu fyzické osoby. (Viz

2.2.3.)
3 Jedná se zejména o tyto: Tumblr (Automattic Inc., USA), Instagram a Facebook (dříve Facebook Inc., nyní Meta Platforms, Inc., USA), Wattpad

(WP Technology Inc., Kanada), Wordpress.com (Automattic Inc., USA), Blogger.com (Google LLC, USA), Fanfiction.net (nekomerční, USA).
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s angloamerickým právním systémem, zejména pak ve Spojených státech amerických.

Významnými osobnostmi zabývajícími se právním pohledem na fanouškovská díla jsou Aaron

Schwabach, profesor práva na Thomas Jefferson School of Law a autor knihy Fan Fiction and

Copyright, a Rebecca Tushnet, profesorka práva na Harvardské univerzitě, jež svým článkem

Legal Fictions: Copyright, Fan Fiction, and a New Common Law publikovaným v roce 1997

otevřela diskuzi na toto téma. Ačkoliv poznatky obsažené v literatuře vznikající v zemích

s angloamerickým právním systémem nelze vzhledem k velkým odlišnostem právních systémů

automaticky aplikovat v kontinentálním autorském právu, jsou významným zdrojem informací

o problematice, které nelze ve výkladu opomenout, a vzhledem k nedostatku zdrojů v českém

jazyce z nich tato práce významně čerpá.

Jak již bylo řečeno výše, fanouškovská díla jsou často rozšiřována prostřednictvím internetu.

Vzhledem k tomu, že internet je vymezen jako „médium bez hranic“, naráží na základní princip

autorskoprávní ochrany, kterým je teritorialita.4 Je-li třeba určit, právo jakého státu se v

konkrétním případě bude aplikovat, postupuje se dle obecných pravidel mezinárodního práva

soukromého. Jako hraniční určovatel se užívá právo státu, kde dochází k porušení práva (lex loci

protectionis), který se někdy vykládá tak, že se jedná o právo státu, kde se žádá o ochranu (lex

fori). Také stanovení státu, kde dochází k porušení práva, může být problematické, neboť některé

soudy posuzují otázku tak, že se jedná o právo státu, kde je umístěn server, z něhož je autorské


[…]


ke zvýšení právní jistoty všech zúčastněných osob, a fanouškovská tvorba by za daných podmínek

byla podporována právem jako rozvoj kreativity a podpora autorské tvorby obecně.

Shrnutí

Ačkoliv se názory na fanouškovskou tvorbu mezi autory a nositeli práv různí, lze obecně

konstatovat, že jsou odborníky na problematiku zpravidla přijímány jako pozitivní záležitost, které

by právo nemělo bránit, neboť mimo jiné mohou vést ke zvýšení prodejnosti původního díla.

Stejný závěr naznačují odpovědi z dotazníku pro autory původních děl a konzumenty a tvůrce

fanouškovských děl. Z tohoto důvodu se nabízí diskuze nad zavedením nové zákonné výjimky,

která by za splnění stanovených podmínek obecně připouštěla kreativní užití částí díla pro dílo

jiné, což by vedlo ke zvýšení právní jistoty autorů fanouškovských děl.

360 Zde by ovšem stále vyvstávala otázka, zda je možné takové dílo umístit na weby či sociální sítě obsahující reklamy. K tomu viz kapitola 3.1.
361 Nabízí se uvést takovou informaci na oficiálním webu, případně přímo u informací o díle (v tiráži knihy, v závěrečných titulkách u filmů či

seriálů apod.).
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5. Závěr

Fanouškovská díla jsou autorská díla vytvořená fanoušky původního díla, ze kterého jsou

přejímány především postavy, zápletky a světy. Jejich vytvořením a následným zveřejněním

na internetu může autor-fanoušek zasáhnout do autorských práv autora původního díla, a to jak

do jeho práv osobnostních, tak do práva dílo užít jakožto nejvýznamnějšího práva majetkového.

V případě, že dojde k zásahu do autorských práv, autor původního díla či jiná oprávněná osoba má

proti fanouškovi několik občanskoprávních nároků, které může uplatnit. Vzhledem k tomu, že

fanouškovská díla jsou nejčastěji šířena na internetu, nelze pominout ani případnou odpovědnost

poskytovatelů služeb informační společnosti. Autor fanouškovského díla však může být

i odpovědný za přestupek či trestný čin.

Je-li posuzováno, zda autor-fanoušek při tvorbě a užití svého díla zasahuje do práv autora

původního díla, je nutné posoudit každý případ individuálně, neboť míra „inspirace“ i způsob

využití prvků z původního díla se u jednotlivých fanouškovských děl liší. Obecně však lze

konstatovat, že většina fanouškovských děl přejímá z původních děl prvky, které jsou

autorskoprávně chráněné. To ovšem stále nemusí znamenat, že autor-fanoušek zasahuje

do autorských práv, neboť fanouškovské dílo může být vytvořeno na základě díla volného,

případně autor původního díla mohl s takovým užitím vyslovit souhlas. Ten zpravidla nemá formu

licence, ale prostého souhlasu. Existují též zákonné výjimky jako parodie či volné užití, ale

v českém autorském zákoně není žádná, která by se obecně na fanouškovská díla sdílená

na internetu dala vztáhnout, a autor-fanoušek tak v drtivé většině případů zasahuje do autorských

práv autora původního díla. Obdobně to bude platit v celé Evropské unii, neboť výjimky a omezení

autorského práva vychází z informační směrnice. Naopak ve Spojených státech amerických bude

ve prospěch většiny fanouškovských děl svědčit otevřená výjimka fair use.

Ve společnosti jsou mezi autory i odborníky na problematiku různé názory. Mezi nejsilnější

argumenty, proč by tvorba a zveřejňování fanouškovských děl nemělo být považováno za zásah

do autorských práv původního díla, je jejich originalita, rozvíjení kreativity a fakt, že fanouškovská

díla propagují dílo původní, ale nejsou pro něj konkurencí. To si uvědomuje velká část autorů

a nositelů práv, najdou se však i tací, kteří se rozhodnou svá práva hájit za každou cenu

a s argumentem, že se jedná o díla parazitující a podřadná, se pouští do medializovaných sporů.

Ty sice mohou vyhrát právně, ekonomicky jsou ovšem velkou ztrátou, neboť takovým postupem

obrátí fanoušky proti sobě.
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 Autoři-fanoušci jsou tak nejen v nejistotě, zda zasahují do práv autora původního díla, neboť

právní úprava je pro ně nepřehledná a často neuchopitelná, ale též si nemohou být jistí, zda proti

nim nebudou podniknuty právní kroky.

Z dotazníků distribuovaného autorkou této práce v dubnu až září 2021 vyplývá, že jak

oslovení autoři původních děl, tak i tvůrci a konzumenti fanouškovských děl se shodnou na tom,

jaká by právní úprava fanouškovských děl měla být; jejich představa ovšem odporuje současnému

stavu. Dle odpovědí respondentů by fanouškovská díla měla být právem podporována, a to

za předpokladu, že jejich účelem není dosažení hospodářského či obchodního prospěchu. Většina

respondentů by pak taktéž autorovi původního díla ráda poskytla možnost opt-outu – pokud by

součástí jeho díla bylo vyjádřené přání, aby fanouškovská díla na jeho základě tvořena nebyla,

muselo by to být respektováno. Bylo by tedy vhodné zvážit zavedení nové zákonné výjimky, která

by umožňovala za splnění daných podmínek kreativní užití částí díla v díle jiném.

Do budoucna lze předpokládat, že fanouškovská díla budou s dalším vývojem technologií

dále nabývat na popularitě, ovšem jejich rozvoj může narazit na snahu států více regulovat autorská

práva na internetu a poskytovatelů služeb informační společnosti vyhnout se případné

odpovědnosti za cizí obsah. Fanouškovská tvorba tak bude s největší pravděpodobností

s přijímáním nových právních předpisů čelit novým výzvám a otázka její právní regulace může

být ještě aktuálnější než v současnosti.
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