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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Michaela Macáková

Téma práce: Díla fanoušků a autorské právo

Rozsah práce: Splňuje požadavky: 185 460 znaků vč. mezer, tj.

více než minimálních 108 000 znaků vč. mezer

Datum odevzdaní práce: 31. 8. 2022

Aktuálnost (novost) tématu

Téma je velmi originální, aktuální a nedostatečně probádané, zejména s ohledem na to, že se

fanouškovská díla stále více vyvíjí. Téma má význam nejen pro český, ale i pro unijní právní řád.

Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracovaní a použité metody

Téma bylo náročné, protože oblast fanouškovských děl není dostatečně regulována vnitrostátními

a unijními autorskoprávními předpisy. Kromě toho existuje jen omezené množství dostupné nauky, a to

zejména nauky v českém jazyce. Téma vyžadovalo práci se zahraničními prameny.

Formální a systematické členění práce

Členění práce je logické a i poměrně originální. První část pojednává o komplikovaném vztahu mezi

dílem původním a fanouškovským. Druhá část upozorňuje na nejistotu ohledně zásahu do autorských

práv při tvorbě a zveřejnění fanouškovských děl . Poslední část se zaměřuje na nesoulad mezi pojetím

fanouškovských děl de lege lata a de lege ferenda.

Vyjádření k práci

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce bylo

- představit z autorskoprávního hlediska koncept

fanouškovských děl,

- určit, zda se jedná o autorská díla,

- posoudit, zda fanoušek při jejich tvorbě zasahuje do

autorských práv autora původního díla, a

- vyhodnotit, zdali je současná právní úprava vhodná

a spravedlivá.

Všechny tyto cíle práce v zásadě splnila.

Práce dochází ke správnému závěru, že české právo nedostatečně

upravuje právní otázky, které se týkají fanouškovských děl.

Navrhuje, jak de lege ferenda zlepšit předmětnou právní úpravu

tak, aby lépe zohlednila aktuální význam těchto děl.

Samostatnost při zpracovaní

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce byla vypracována samostatně. Nic nenasvědčuje tomu, že by

byla výsledkem plagiátorství. Podle protokolu na kontrolu

plagiátorství je nejvyšší dosažená míra podobnosti s jinými

dokumenty < 5 %.

Logická stavba práce

Struktura celé práce je logická a originální.

Prace se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citaci

Autorka správně pracovala se zdroji. Používala správné citace.

Velmi vhodně využívala převážně cizojazyčné zdroje právní

nauky.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Autorka provedla vlastní podrobnější analýzu, která se neomezuje

jen na popis současné právní úpravy a názorů právní nauky.

Provedla jedinečný průzkum názorů vzorku veřejnosti a autorů na

autorskoprávní úpravu fanouškovských děl. Na základě výsledků

tohoto průzkumu navrhla možné řešení otázky, kdy fanouškovské

dílo zasahuje do autorských práv, které se vztahují k původnímu

dílu.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. Mají odlišné definice pojmu díla v českém autorském zákoně a v judikatuře SDEU dopad na

kvalifikaci výtvorů fanoušků jako díla?

2. Dotazník, který byl podkladem pro diplomovou práci, obsahoval tři případy užití

fanouškovského díla. Do jaké míry by tyto případy splnily podmínky výjimky, kterou autorka

navrhuje vložit do právní úpravy?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 20. 9. 2022

JUDr. David Petrlík, PhD.

vedoucí diplomové práce